Тамбовское областное государственное образовательное автономное
учреждение дополнительного профессионального образования

«ИНСТИТУТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ
РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

(ТОИПКРО)

ПРИКАЗ
г. Тамбов

ТВ ОЛ 2О 22 „иОЛ-Ё

Об организации образовательной деятельности

В целях реализации образовательной деятельности Института
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение от реализации дополнительных
профессиональных—программ с—использованием дистанционных

образовательных технологий и электронного обучения (приложение 1).
2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и основаниях перевода,

отчисления и восстановления—слушателей—по—дополнительным
профессиональным программам (приложение 2).

3. Утвердить прилагаемый—Порядок оформления—возникновения,

приостановления и прекращения образовательных отношений между
Институтом и слушателями (приложение 3)

4. Утвердить прилагаемое Положение о проведении текущего контроля

при реализации программ дополнительного профессионального образования
(приложение 4).

5. Утвердить прилагаемое Положение о проведении промежуточного
контроля при реализации программ дополнительного профессионального
образования (приложение 5).

6. Контроль за исполнением—настоящего приказа возложить—на

Каряева В.А., проректора по общим и экономическим вопросам.

Ректор института # ей Т.В. Мирзаева

тверждено
"а

202_г.
Мирзаева

Приказом ректора ТО

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения
образовательных отношений между Институтом и слушателями

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения образовательных отношений между Тамбовским областным
государственным образовательным автономным учреждением дополнительного
профессионально—образования «Институт—повышения—квалификации
работников образования» (далее - Институт) и слушателями разработан в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (далее — Законом об образовании),
уставом Института и нормативно-правовыми актами в области образования.

1.2. Настоящий Порядок является локальным нормативным актом
Института, регламентирующим оформление возникновения, приостановления и

прекращения образовательных отношений между Институтом и слушателями.

2. Возникновение образовательных отношений
2.1. Основанием возникновения образовательных отношений между

Институтом и слушателями является приказ ректора Института о зачислении
поступающихв число слушателей Института.

2.2. В случае приема на обучение за счет средств физических и (или)
юридических лиц изданию приказа ректора Института о зачислении
поступающего в число слушателей Института предшествует заключение
договора о дополнительном профессиональном образовании.

2.3. Права и обязанности слушателя, предусмотренные Законом об
образовании в РФ, Уставом Института, правилами внутреннего распорядка
обучающихся и иными локальными нормативными актами Института,
возникают у лица, принятого на обучение,с даты, указанной в приказе ректора
Института о зачислении поступающего в число слушателей Института.

3. Изменение образовательных отношений
3.1. Образовательные отношения между Институтом и слушателем

изменяются в случае изменения условий получения слушателем образования по
конкретной дополнительной профессиональной программе, повлекшего за
собой изменение взаимных прав и обязанностей слушателя и Института.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по
инициативе слушателя по его заявлению в письменной форме, так и по
инициативе Института.

3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является
приказ ректора Института. Если со слушателем заключен договор 0
дополнительном профессиональном образовании, приказ ректора Института
издается на основании внесения соответствующих изменений в такой договор
по заявлению слушателя.

3.4. Права и обязанности слушателя, предусмотренные
законодательством РФ, законом об образовании и локальными нормативными
актами Института, изменяются с даты издания приказа проректора Института
или с иной указанной в нем даты.

4. Прекращение образовательных отношений
4.1. Образовательные отношения между Институтом и слушателем

прекращаются в связи с отчислением слушателя из Института:
4.1.1. в связи с получением образования (завершением обучения);
4.1.2. досрочно.
4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:
4.2.1. по инициативе слушателя;
4.2.2. по инициативе Института, в случаях:
1) применения к слушателю отчисления как меры дисциплинарного

взыскания;
2) невыполнения слушателем обязанностей по добросовестному

освоению профессиональной образовательной программы и выполнению
учебного плана

3) установления нарушения порядка приема в образовательную
организацию, повлекшего по вине слушателя его незаконное зачисление в
Институт;

4.2.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли слушателя и Института,
в том числе в случае ликвидации Института.

4.3. Досрочное

—
прекращение

—
образовательных

—
отношений

—
по

инициативе слушателя возможно только при возмещении слушателем
фактически понесенных Институтом расходов по предоставленной программе

обучения.
4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является

приказ ректора Института об отчислении слушателя из Института. При
досрочном прекращении образовательных отношений договор об оказании
платных образовательных услуг расторгается на основании приказа ректора
Института об отчислении слушателя из Института. Права и обязанности
слушателя, предусмотренные законодательством об образовании и локальными
нормативными актами Института, прекращаются с даты его отчисления из
Института.

4.5. При досрочном прекращении образовательных отношений между
Институтом и слушателями по инициативе Института слушателя письменно
уведомляют о возможности отчисления из Института. В случае неявки
слушателя в установленные в уведомлении сроки соответствующее структурное
подразделение представляет ректору Института или иному уполномоченному
им лицу проект приказа об отчислении слушателя. При издании приказа об
отчислении—слушателя из—Института—соответствующее—структурное
подразделение в срок не позднее трех рабочих дней уведомляет слушателя об
отчислении со ссылкойна дату и номер приказа об отчислении.

4.6. При досрочном прекращении образовательных отношений между
Институтом и слушателем Институт в трехдневный срок после издания приказа
ректора Института об отчислении слушателя выдает лицу, отчисленному из
Института, справку об обучении.

5. Восстановление для обучения в Институте
5.1. Лицо, отчисленное из Института, по инициативе слушателя до

завершения—освоения—образовательной—программы, имеет право на
восстановление для обучения в Институте в течение года после отчисления при
наличии укомплектованной группы.

6. Заключительные положения
Данное Положение и внесение изменений в них утверждаются приказом

ректора. Правила размещаются на информационном стенде для слушателей и на
официальном сайте Института не позднее трех рабочих дней со дня подписания
приказа об их утверждении.

		2023-05-24T16:12:36+0300
	Мирзаева Татьяна Викторовна
	Я подтверждаю этот документ